133   Ne costituisce uno straordinario esempio il ms Cesena, Biblioteca Malatestiana, S.II.3, che con-
tiene, en passant, anche un’opera di Iohannes de Deo, il Liber dispensationum (ff. 139ra-143va). 
I fasc. XII-XIII (ff. 95-128) hanno svolto funzione di minutario-registro ed in essi Giovanni 
d’Andrea ha fatto trascrivere, da copisti diversi, quaestiones proprie e di altri autori insieme 
con minute di consilia per un totale di ben 79 diversi testi: V. COLLI-G. MURANO, «Un codice 
d’autore con autografi di Giovanni d’Andrea (ms Cesena, Biblioteca Malatestiana, S. II. 3)», Ius 
Commune 24 (1997) 1-23.

134  Boncompagnus, Rhetorica novissima, cit., p. 255.
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reprehensio et conclusio sunt principales partes cur ordinatio, roboratio, instantia, exortatio et 
terminatio vel finis non sunt principales partes instrumenti? maxime cum ille partes in oratione 
regulariter distingui non possint. Nec dico quod non sint partes, sed nego quod non sunt 
principales, prout sunt alie que principales non dicuntur. Nam si vellemus quelibet accessoria 
principalia nominare, finis non valeret principalium partium inveniri.

Ed ecco la descrizione delle tre parti principali che costituiscono la retorica:

Quid sit exordium. Exordium est orationis precipuum fundamentum, super quod narratio 
sicut paries, et petitio velut tectum consistunt.

Quid narratio. Narratio est que principalia specificat et affirmat, nec omittit accessoria 
opportuna.

Quid petitio. Petitio est finis orationis, quo specialiter suadetur quod narrata necessarium 
sortiantur effectum135.

L’immagine dell’edificio retorico costituito da fondamenta, pareti e tetto non 
è una novità, la troviamo infatti anche nel programma per l’«esercizio della sacra 
Scrittura» di Pietro Cantore:

In tribus igitur consistit exercitium sacrae Scripturae: circa lectionem, disputationem et 
praedicationem [...]. Lectio autem est quasi fundamentum, et substratorium sequentium; [...]. 
Disputatio quasi paries est in hoc exercitio et aedificio [...]. Praedicatio vero, cui subserviunt 
priora, quasi tectum tegens fideles ab aestu, et a turbine vitiorum (PL 205, 25)136.

Il passaggio dalla fase orale (oratio, praedicatio) a quella scritta è immediato, 
le regole sono le stesse, cambiano soltanto i termini per definirle:

exordium → prologus
narratio → textus
petitio → epilogus/subscriptio

135  Ibid., p. 256.
136   Sul programma di Pietro Cantore: R. QUINTO, La teologia dei maestri secolari di Parigi e la